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Certificato n. 107/10 Data emissione: 29/01/10

DR. REBECCHI

COMUNE DI MOGLIA

1

P.C.

29/01/2010

BONDANELLO MOGLIA (MN)

Quota

Operatore

Committente

Località

Prova numero

Data

Via AUSTRIA, 24 - 41100 MODENA

Telefono 059/313999
Telefax 059/454827

PROVA PENETROMETRICA STATICA
Penetrometro Gouda

020035P172CPT172



Prova n°: 1 Quota: P.C.     Data:
Località: BONDANELLO MOGLIA (MN)
Committ.: COMUNE DI MOGLIA
Certificato: 107/10

Resistenza alla punta Rp (kg/cm2) Rp/Rl

29/01/10Data emissione:

29/01/2010
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Via AUSTRIA, 24 - 41100 MODENA

020035P172CPT172



Prova n°: 1 Quota: P.C.      Data:
Località: BONDANELLO MOGLIA (MN)

VIA AUSTRIA, 24 -41100 MODENA Committ.: COMUNE DI MOGLIA
TEL. 059 313999   FAX 059 454827 Certificato: 107/10

Prof. P P + L Rp Rl Rp/Rl Prof. P P + L Rp Rl Rp/Rl

(m) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) [ - ] (m) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) [ - ]
0,20  15,20
0,40  15,40
0,60 48 60 48 0,80 60,00 15,60
0,80 16 24 16 0,53 30,00 15,80
1,00 12 20 12 0,53 22,50 16,00
1,20 20 24 20 0,27 75,00 16,20
1,40 24 30 24 0,40 60,00 16,40
1,60 60 68 60 0,53 112,50 16,60
1,80 40 48 40 0,53 75,00 16,80
2,00 32 44 32 0,80 40,00 17,00
2,20 36 64 36 1,87 19,29 17,20
2,40 26 52 26 1,73 15,00 17,40
2,60 28 56 28 1,87 15,00 17,60
2,80 28 56 28 1,87 15,00 17,80
3,00 18 40 18 1,47 12,27 18,00
3,20 12 20 12 0,53 22,50 18,20
3,40 10 20 10 0,67 15,00 18,40
3,60 16 26 16 0,67 24,00 18,60
3,80 14 28 14 0,93 15,00 18,80
4,00 8 16 8 0,53 15,00 19,00
4,20 10 18 10 0,53 18,75 19,20
4,40 80 80 19,40
4,60 20 40 20 1,33 15,00 19,60
4,80 14 28 14 0,93 15,00 19,80
5,00 12 24 12 0,80 15,00 20,00
5,20 300 300 20,20
5,40 550 550 20,40
5,60  20,60
5,80  20,80
6,00  21,00
6,20  21,20
6,40  21,40
6,60  21,60
6,80  21,80
7,00  22,00
7,20  22,20
7,40  22,40
7,60  22,60
7,80  22,80
8,00  23,00
8,20  23,20
8,40  23,40
8,60  23,60
8,80  23,80
9,00  24,00
9,20  24,20
9,40  24,40
9,60  24,60
9,80  24,80

10,00  25,00
10,20  25,20
10,40  25,40
10,60  25,60
10,80  25,80
11,00  26,00
11,20  26,20
11,40  26,40
11,60  26,60
11,80  26,80
12,00  27,00
12,20  27,20
12,40  27,40
12,60  27,60
12,80  27,80
13,00  28,00
13,20  28,20
13,40  28,40
13,60  28,60
13,80  28,80
14,00  29,00
14,20  29,20
14,40  29,40
14,60  29,60
14,80  29,80
15,00  30,00  

29/01/2010

Data emissione: 29/01/10
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Certificato n. 108/10 Data emissione: 29/01/10

DR. REBECCHI

COMUNE DI MOGLIA

2

P.C.

29/01/2010

BONDANELLO MOGLIA (MN)

Quota

Operatore

Committente

Località

Prova numero

Data

Via AUSTRIA, 24 - 41100 MODENA

Telefono 059/313999
Telefax 059/454827

PROVA PENETROMETRICA STATICA
Penetrometro Gouda

020035P173CPT173



Prova n°: 2 Quota: P.C.     Data:
Località: BONDANELLO MOGLIA (MN)
Committ.: COMUNE DI MOGLIA
Certificato: 108/10

Resistenza alla punta Rp (kg/cm2) Rp/Rl

29/01/10Data emissione:

29/01/2010
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Via AUSTRIA, 24 - 41100 MODENA

020035P173CPT173



Prova n°: 2 Quota: P.C.      Data:
Località: BONDANELLO MOGLIA (MN)

VIA AUSTRIA, 24 -41100 MODENA Committ.: COMUNE DI MOGLIA
TEL. 059 313999   FAX 059 454827 Certificato: 108/10

Prof. P P + L Rp Rl Rp/Rl Prof. P P + L Rp Rl Rp/Rl

(m) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) [ - ] (m) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) [ - ]
0,20  15,20 20 28 20 0,53 37,50
0,40  15,40 12 28 12 1,07 11,25
0,60 24 40 24 1,07 22,50 15,60 16 24 16 0,53 30,00
0,80 14 22 14 0,53 26,25 15,80 12 26 12 0,93 12,86
1,00 12 20 12 0,53 22,50 16,00 20 32 20 0,80 25,00
1,20 10 16 10 0,40 25,00 16,20 16 24 16 0,53 30,00
1,40 28 32 28 0,27 105,00 16,40 18 28 18 0,67 27,00
1,60 18 28 18 0,67 27,00 16,60 20 28 20 0,53 37,50
1,80 12 24 12 0,80 15,00 16,80 22 32 22 0,67 33,00
2,00 10 20 10 0,67 15,00 17,00 24 36 24 0,80 30,00
2,20 12 24 12 0,80 15,00 17,20 24 36 24 0,80 30,00
2,40 24 36 24 0,80 30,00 17,40 22 34 22 0,80 27,50
2,60 24 42 24 1,20 20,00 17,60 20 30 20 0,67 30,00
2,80 24 42 24 1,20 20,00 17,80 20 28 20 0,53 37,50
3,00 12 28 12 1,07 11,25 18,00 20 26 20 0,40 50,00
3,20 8 18 8 0,67 12,00 18,20 56 60 56 0,27 210,00
3,40 16 28 16 0,80 20,00 18,40 68 84 68 1,07 63,75
3,60 20 28 20 0,53 37,50 18,60 20 40 20 1,33 15,00
3,80 12 24 12 0,80 15,00 18,80 92 100 92 0,53 172,50
4,00 12 24 12 0,80 15,00 19,00 52 64 52 0,80 65,00
4,20 14 24 14 0,67 21,00 19,20 160 180 160 1,33 120,00
4,40 20 28 20 0,53 37,50 19,40 220 240 220 1,33 165,00
4,60 16 28 16 0,80 20,00 19,60 250 270 250 1,33 187,50
4,80 14 24 14 0,67 21,00 19,80 220 240 220 1,33 165,00
5,00 12 24 12 0,80 15,00 20,00 210 240 210 2,00 105,00
5,20 16 26 16 0,67 24,00 20,20 190 210 190 1,33 142,50
5,40 16 28 16 0,80 20,00 20,40 190 210 190 1,33 142,50
5,60 14 24 14 0,67 21,00 20,60 160 180 160 1,33 120,00
5,80 12 28 12 1,07 11,25 20,80 140 150 140 0,67 210,00
6,00 18 28 18 0,67 27,00 21,00 120 140 120 1,33 90,00
6,20 16 28 16 0,80 20,00 21,20 80 90 80 0,67 120,00
6,40 16 28 16 0,80 20,00 21,40 110 120 110 0,67 165,00
6,60 18 32 18 0,93 19,29 21,60 100 120 100 1,33 75,00
6,80 18 32 18 0,93 19,29 21,80 90 100 90 0,67 135,00
7,00 20 32 20 0,80 25,00 22,00 84 96 84 0,80 105,00
7,20 20 36 20 1,07 18,75 22,20 100 120 100 1,33 75,00
7,40 18 36 18 1,20 15,00 22,40 100 120 100 1,33 75,00
7,60 18 32 18 0,93 19,29 22,60 88 100 88 0,80 110,00
7,80 20 36 20 1,07 18,75 22,80 88 100 88 0,80 110,00
8,00 20 38 20 1,20 16,67 23,00 100 120 100 1,33 75,00
8,20 28 44 28 1,07 26,25 23,20 100 120 100 1,33 75,00
8,40 24 44 24 1,33 18,00 23,40 76 88 76 0,80 95,00
8,60 28 52 28 1,60 17,50 23,60 52 76 52 1,60 32,50
8,80 32 44 32 0,80 40,00 23,80 56 76 56 1,33 42,00
9,00 28 44 28 1,07 26,25 24,00 80 100 80 1,33 60,00
9,20 30 56 30 1,73 17,31 24,20 200 220 200 1,33 150,00
9,40 32 48 32 1,07 30,00 24,40 140 170 140 2,00 70,00
9,60 24 36 24 0,80 30,00 24,60 160 180 160 1,33 120,00
9,80 28 42 28 0,93 30,00 24,80 200 220 200 1,33 150,00

10,00 24 40 24 1,07 22,50 25,00 240 260 240 1,33 180,00
10,20 44 52 44 0,53 82,50 25,20 200 220 200 1,33 150,00
10,40 44 64 44 1,33 33,00 25,40 220 240 220 1,33 165,00
10,60 44 56 44 0,80 55,00 25,60 260 280 260 1,33 195,00
10,80 44 52 44 0,53 82,50 25,80 200 230 200 2,00 100,00
11,00 44 52 44 0,53 82,50 26,00 220 240 220 1,33 165,00
11,20 36 48 36 0,80 45,00 26,20 190 220 190 2,00 95,00
11,40 32 48 32 1,07 30,00 26,40 180 200 180 1,33 135,00
11,60 46 56 46 0,67 69,00 26,60 130 150 130 1,33 97,50
11,80 32 46 32 0,93 34,29 26,80 140 160 140 1,33 105,00
12,00 24 36 24 0,80 30,00 27,00 160 180 160 1,33 120,00
12,20 16 28 16 0,80 20,00 27,20 160 180 160 1,33 120,00
12,40 16 24 16 0,53 30,00 27,40 150 180 150 2,00 75,00
12,60 18 28 18 0,67 27,00 27,60 160 180 160 1,33 120,00
12,80 22 26 22 0,27 82,50 27,80 180 200 180 1,33 135,00
13,00 20 30 20 0,67 30,00 28,00 180 200 180 1,33 135,00
13,20 30 36 30 0,40 75,00 28,20 170 190 170 1,33 127,50
13,40 36 42 36 0,40 90,00 28,40 140 160 140 1,33 105,00
13,60 40 48 40 0,53 75,00 28,60 160 180 160 1,33 120,00
13,80 38 48 38 0,67 57,00 28,80 160 180 160 1,33 120,00
14,00 36 48 36 0,80 45,00 29,00 180 200 180 1,33 135,00
14,20 36 46 36 0,67 54,00 29,20 200 220 200 1,33 150,00
14,40 32 40 32 0,53 60,00 29,40 200 220 200 1,33 150,00
14,60 36 48 36 0,80 45,00 29,60 190 210 190 1,33 142,50
14,80 12 24 12 0,80 15,00 29,80 170 190 170 1,33 127,50
15,00 44 52 44 0,53 82,50 30,00 160 180 160 1,33 120,00

29/01/2010

Data emissione: 29/01/10
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Certificato n. 109/10 Data emissione: 29/01/10

DR. REBECCHI

COMUNE DI MOGLIA

3

P.C.

29/01/2010

BONDANELLO MOGLIA (MN)

Quota

Operatore

Committente

Località

Prova numero

Data

Via AUSTRIA, 24 - 41100 MODENA

Telefono 059/313999
Telefax 059/454827

PROVA PENETROMETRICA STATICA
Penetrometro Gouda

020035P174CPT174



Prova n°: 3 Quota: P.C.     Data:
Località: BONDANELLO MOGLIA (MN)
Committ.: COMUNE DI MOGLIA
Certificato: 109/10

Resistenza alla punta Rp (kg/cm2) Rp/Rl

29/01/10Data emissione:

29/01/2010

0 10 20 30 40 50 60 70 80

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

P
ro

fo
nd

ità
 in

 m
et

ri

Via AUSTRIA, 24 - 41100 MODENA

020035P174CPT174



Prova n°: 3 Quota: P.C.      Data:
Località: BONDANELLO MOGLIA (MN)

VIA AUSTRIA, 24 -41100 MODENA Committ.: COMUNE DI MOGLIA
TEL. 059 313999   FAX 059 454827 Certificato: 109/10

Prof. P P + L Rp Rl Rp/Rl Prof. P P + L Rp Rl Rp/Rl

(m) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) [ - ] (m) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) [ - ]
0,20  15,20 52 72 52 1,33 39,00
0,40  15,40 96 110 96 0,93 102,86
0,60 10 16 10 0,40 25,00 15,60 68 84 68 1,07 63,75
0,80 8 16 8 0,53 15,00 15,80 64 72 64 0,53 120,00
1,00 40 52 40 0,80 50,00 16,00 36 44 36 0,53 67,50
1,20 48 64 48 1,07 45,00 16,20 140 160 140 1,33 105,00
1,40 48 60 48 0,80 60,00 16,40 220 240 220 1,33 165,00
1,60 68 100 68 2,13 31,88 16,60 230 250 230 1,33 172,50
1,80 120 160 120 2,67 45,00 16,80 180 210 180 2,00 90,00
2,00 200 200 17,00 180 200 180 1,33 135,00
2,20 28 60 28 2,13 13,13 17,20 180 200 180 1,33 135,00
2,40 50 56 50 0,40 125,00 17,40 160 180 160 1,33 120,00
2,60 100 120 100 1,33 75,00 17,60 160 180 160 1,33 120,00
2,80 100 120 100 1,33 75,00 17,80 140 160 140 1,33 105,00
3,00 36 56 36 1,33 27,00 18,00 150 180 150 2,00 75,00
3,20 18 30 18 0,80 22,50 18,20 72 84 72 0,80 90,00
3,40 22 40 22 1,20 18,33 18,40 80 92 80 0,80 100,00
3,60 24 38 24 0,93 25,71 18,60 90 110 90 1,33 67,50
3,80 52 62 52 0,67 78,00 18,80 90 110 90 1,33 67,50
4,00 40 64 40 1,60 25,00 19,00 84 92 84 0,53 157,50
4,20 64 120 64 3,73 17,14 19,20 76 88 76 0,80 95,00
4,40 68 100 68 2,13 31,88 19,40 80 90 80 0,67 120,00
4,60 56 88 56 2,13 26,25 19,60 80 92 80 0,80 100,00
4,80 40 76 40 2,40 16,67 19,80 78 88 78 0,67 117,00
5,00 28 60 28 2,13 13,13 20,00 76 88 76 0,80 95,00
5,20 56 68 56 0,80 70,00 20,20 74 84 74 0,67 111,00
5,40 32 56 32 1,60 20,00 20,40 72 82 72 0,67 108,00
5,60 36 48 36 0,80 45,00 20,60 72 84 72 0,80 90,00
5,80 48 60 48 0,80 60,00 20,80 76 88 76 0,80 95,00
6,00 36 42 36 0,40 90,00 21,00 76 88 76 0,80 95,00
6,20 20 36 20 1,07 18,75 21,20 72 84 72 0,80 90,00
6,40 22 28 22 0,40 55,00 21,40 56 68 56 0,80 70,00
6,60 18 28 18 0,67 27,00 21,60 56 80 56 1,60 35,00
6,80 18 28 18 0,67 27,00 21,80 40 56 40 1,07 37,50
7,00 20 28 20 0,53 37,50 22,00 56 76 56 1,33 42,00
7,20 24 32 24 0,53 45,00 22,20 72 92 72 1,33 54,00
7,40 24 40 24 1,07 22,50 22,40 140 150 140 0,67 210,00
7,60 28 40 28 0,80 35,00 22,60 150 170 150 1,33 112,50
7,80 18 28 18 0,67 27,00 22,80 180 200 180 1,33 135,00
8,00 26 38 26 0,80 32,50 23,00 200 220 200 1,33 150,00
8,20 20 28 20 0,53 37,50 23,20 220 240 220 1,33 165,00
8,40 24 36 24 0,80 30,00 23,40 210 230 210 1,33 157,50
8,60 26 32 26 0,40 65,00 23,60 220 240 220 1,33 165,00
8,80 12 18 12 0,40 30,00 23,80 200 220 200 1,33 150,00
9,00 18 32 18 0,93 19,29 24,00 200 220 200 1,33 150,00
9,20 18 28 18 0,67 27,00 24,20
9,40 12 22 12 0,67 18,00 24,40
9,60 10 16 10 0,40 25,00 24,60
9,80 10 16 10 0,40 25,00 24,80

10,00 20 28 20 0,53 37,50 25,00
10,20 18 24 18 0,40 45,00 25,20
10,40 12 20 12 0,53 22,50 25,40
10,60 8 14 8 0,40 20,00 25,60
10,80 8 12 8 0,27 30,00 25,80
11,00 10 16 10 0,40 25,00 26,00
11,20 10 16 10 0,40 25,00 26,20
11,40 10 16 10 0,40 25,00 26,40
11,60 10 16 10 0,40 25,00 26,60
11,80 14 20 14 0,40 35,00 26,80
12,00 16 24 16 0,53 30,00 27,00
12,20 12 20 12 0,53 22,50 27,20
12,40 16 22 16 0,40 40,00 27,40
12,60 14 22 14 0,53 26,25 27,60
12,80 10 20 10 0,67 15,00 27,80
13,00 12 20 12 0,53 22,50 28,00
13,20 12 20 12 0,53 22,50 28,20
13,40 14 24 14 0,67 21,00 28,40
13,60 14 24 14 0,67 21,00 28,60
13,80 14 24 14 0,67 21,00 28,80
14,00 14 24 14 0,67 21,00 29,00
14,20 20 32 20 0,80 25,00 29,20
14,40 18 32 18 0,93 19,29 29,40
14,60 44 60 44 1,07 41,25 29,60
14,80 48 72 48 1,60 30,00 29,80
15,00 84 100 84 1,07 78,75 30,00  

29/01/2010

Data emissione: 29/01/10
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Committente

Località

Prova numero

Data

P.C.

30/10/2013

VIA BATTISTI N. 108, BONDANELLO - MOGLIA

Quota

Operatore DR. REBECCHI

C/O DOTT. RUSSO

1

Certificato n. 1012/13 Data emissione: 31/10/13

Via AUSTRIA, 24 - 41100 MODENA

Telefono 059/313999
Telefax 059/454827

PROVA PENETROMETRICA STATICA
Penetrometro Gouda
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Prova n°: 1 Quota: P.C.     Data:
Località: VIA BATTISTI N. 108, BONDANELLO - MOGLIA
Committ.: C/O DOTT. RUSSO
Certificato: 1012/13

Resistenza alla punta Rp (kg/cm2) Rp/Rl

Foro chiuso ed asciutto a -6,10 m

30/10/2013

31/10/13Data emissione:
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Via AUSTRIA, 24 - 41100 MODENA



Prova n°: 1 Quota: P.C.      Data:
Località: VIA BATTISTI N. 108, BONDANELLO - MOGLIA

VIA AUSTRIA, 24 -41100 MODENA Committ.: C/O DOTT. RUSSO
TEL. 059 313999   FAX 059 454827 Certificato: 1012/13

Prof. P P + L Rp Rl Rp/Rl Prof. P P + L Rp Rl Rp/Rl

(m) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) [ - ] (m) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2) [ - ]
0,20  15,20 110 130 110 1,33 82,50
0,40  15,40 120 140 120 1,33 90,00
0,60 40 50 40 0,67 60,00 15,60 100 120 100 1,33 75,00
0,80 30 44 30 0,93 32,14 15,80 60 80 60 1,33 45,00
1,00 26 46 26 1,33 19,50 16,00 52 68 52 1,07 48,75
1,20 28 52 28 1,60 17,50 16,20 60 68 60 0,53 112,50
1,40 36 52 36 1,07 33,75 16,40 44 56 44 0,80 55,00
1,60 32 48 32 1,07 30,00 16,60 60 74 60 0,93 64,29
1,80 32 52 32 1,33 24,00 16,80 72 88 72 1,07 67,50
2,00 28 52 28 1,60 17,50 17,00 76 90 76 0,93 81,43
2,20 28 52 28 1,60 17,50 17,20 88 104 88 1,07 82,50
2,40 60 80 60 1,33 45,00 17,40 100 120 100 1,33 75,00
2,60 36 60 36 1,60 22,50 17,60 100 120 100 1,33 75,00
2,80 32 48 32 1,07 30,00 17,80 130 150 130 1,33 97,50
3,00 32 44 32 0,80 40,00 18,00 140 160 140 1,33 105,00
3,20 30 40 30 0,67 45,00 18,20 100 120 100 1,33 75,00
3,40 20 32 20 0,80 25,00 18,40 120 140 120 1,33 90,00
3,60 34 44 34 0,67 51,00 18,60 130 150 130 1,33 97,50
3,80 28 44 28 1,07 26,25 18,80 110 130 110 1,33 82,50
4,00 28 34 28 0,40 70,00 19,00 100 120 100 1,33 75,00
4,20 12 28 12 1,07 11,25 19,20 120 140 120 1,33 90,00
4,40 32 40 32 0,53 60,00 19,40 160 180 160 1,33 120,00
4,60 34 46 34 0,80 42,50 19,60 220 260 220 2,67 82,50
4,80 22 32 22 0,67 33,00 19,80 200 240 200 2,67 75,00
5,00 36 52 36 1,07 33,75 20,00 180 200 180 1,33 135,00
5,20 60 64 60 0,27 225,00 20,20
5,40 68 88 68 1,33 51,00 20,40
5,60 56 72 56 1,07 52,50 20,60
5,80 48 60 48 0,80 60,00 20,80
6,00 48 68 48 1,33 36,00 21,00
6,20 68 80 68 0,80 85,00 21,20
6,40 76 88 76 0,80 95,00 21,40
6,60 100 120 100 1,33 75,00 21,60
6,80 56 68 56 0,80 70,00 21,80
7,00 40 52 40 0,80 50,00 22,00
7,20 64 76 64 0,80 80,00 22,20
7,40 60 68 60 0,53 112,50 22,40
7,60 48 58 48 0,67 72,00 22,60
7,80 70 80 70 0,67 105,00 22,80
8,00 70 84 70 0,93 75,00 23,00
8,20 48 56 48 0,53 90,00 23,20
8,40 34 42 34 0,53 63,75 23,40
8,60 16 28 16 0,80 20,00 23,60
8,80 20 32 20 0,80 25,00 23,80
9,00 72 86 72 0,93 77,14 24,00
9,20 100 120 100 1,33 75,00 24,20
9,40 90 100 90 0,67 135,00 24,40
9,60 80 92 80 0,80 100,00 24,60
9,80 48 62 48 0,93 51,43 24,80

10,00 34 42 34 0,53 63,75 25,00
10,20 32 38 32 0,40 80,00 25,20
10,40 36 54 36 1,20 30,00 25,40
10,60 28 36 28 0,53 52,50 25,60
10,80 60 70 60 0,67 90,00 25,80
11,00 92 108 92 1,07 86,25 26,00
11,20 130 140 130 0,67 195,00 26,20
11,40 28 52 28 1,60 17,50 26,40
11,60 100 120 100 1,33 75,00 26,60
11,80 100 120 100 1,33 75,00 26,80
12,00 56 72 56 1,07 52,50 27,00
12,20 60 70 60 0,67 90,00 27,20
12,40 52 64 52 0,80 65,00 27,40
12,60 48 60 48 0,80 60,00 27,60
12,80 46 52 46 0,40 115,00 27,80
13,00 26 40 26 0,93 27,86 28,00
13,20 120 140 120 1,33 90,00 28,20
13,40 120 140 120 1,33 90,00 28,40
13,60 130 150 130 1,33 97,50 28,60
13,80 160 180 160 1,33 120,00 28,80
14,00 140 160 140 1,33 105,00 29,00
14,20 140 160 140 1,33 105,00 29,20
14,40 130 150 130 1,33 97,50 29,40
14,60 120 140 120 1,33 90,00 29,60
14,80 100 120 100 1,33 75,00 29,80
15,00 90 110 90 1,33 67,50 30,00  

Data emissione: 31/10/13

30/10/2013
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1. INTRODUZIONE 
 
Al fine di caratterizzare il sottosuolo di fondazione dell’area 

ove insiste il condominio Milano in via 25 Aprile a Moglia (Mn) 
attualmente inagibile a seguito delle lesioni strutturali del sisma 
del 20 e 29  maggio 2012, la GG Service sas ha realizzato 2 
profili di sismica (passiva ReMi e attiva Masw) per ricavare il 
profilo verticale di velocità dele onde di taglio ed un test di 
Nakamura per definire la frequenza di risonanza del sito. 

Sono state inoltre eseguite registrazioni a stazione singola 
ai piani 0, 2, 4 e 6 per ricavare la frequenza di risonanza 
dell’edificio ed il grado di anisotropia nel comportamento 
strutturale. 

 
Per la classificazione sismica del terreno di fondazione 

sono stati eseguiti due profili sismici passivi di 23m ciascuno 
alloggiando sul terreno 24 sensori da 4,5Hz interpsaziati di 1m. Il 
sistema di acquisizione adottato è uno strumento della Seismic 
Source Mod.Daq Link III. Le registrazioni attive Masw sono 
avvenute sui due medesimi array con energizzazione a mezzo di 
mazza da 8Kg posizionata a 1m ed a 24m di distanza dal 24° 
sensore in maniera da poter combinare le acquisizione a simulare 
un array a 48canali (Walk Away Tech). I dati sono stati integrati 
da un test a stazione singola (sismometro tridimensionale a 1Hz 
della Geospace) per l’analisi HVSR u una registrazione di 
15minuti.  

I records in elevazione eseguiti in prossimità del vano scale 
dell’edificio sempre a stazione singola con sismometro da 1Hz  
hanno avuto una lunghezza temporale di 5 min. ciascuno. 

Per l’analisi i software adottati sono stati per la passiva 
Re.Mi. della Seisopt, per l’indagine sismica attiva SurfSeis 3 della 
KGS e per le misure spettrali Geopsy. 

 

 
Ubicazione indagini esterne 

Array 1 

Array 2 

HVSR 

P180HVSR180
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Ubicazione indagini interne Prospetto sud e pianta 

 

   
 

   
 

   
 

Array1 

HVSR 

Piano 0 

Piano 2° 

Array2 

Piano 4° 
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Ubicazione punti di misura 

 
Sulla base delle mappe interattive dell’INGV richiamate dal 

D.M. 14 Gennaio 2008  l’area in esame è inseribile nella fascia 
distinta da un valore di accelerazione sismica orizzontale ag 
riferito a suoli rigidi caratterizzati da Vs30 > 800 m/s compreso tra 
0,100g e 0,125g (valori riferiti ad una probabilità di superamento 
del 10% in 50 anni –mappa 50° percentile). 

Per quanto riguarda la pericolosità di base del sito di 
intervento, in riferimento ad una probabilità di superamento del 
10% in 50 anni (Tr ver. 1.0.3” del Consiglio Superiore dei Lavori  
Pubblici mediante interpolazione per superficie rigata, individua 
la pericolosità sismica del sito di intervento con un valore di a g 
riferito a suoli rigidi caratterizzati da Vs30 > 800 m/s pari a 
0,124g. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sarà compito del progettista strutturale scegliere i 

parametri da utilizzare nei calcoli in funzione della “Strategia di 
progettazione” adottata una volta definita la Vita Nominale, la 
Classe d’uso ed  il Periodo di Riferimento assegnate alla 
struttura. 

Piano 6° 
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Come si può agevolmente rilevare dalla tavola allegata i 
record sono perfettamente continui e la loro elaborazione fornisce 
uno spettro di elevata qualità. 

I modelli di velocità ottenuti dal processo di inversione, al 
di là delle inevitabili differenze non sostanziali con quelli ReMi 
dovute essenzialmente al diverso smoothing del profilo verticale 
generato da un pattern di input multistrato (10 strati), sono 
confrontabili fino ad una trentina di metri di profondità. Al di sotto 
di questa quota, in questo contesto a bassa velocità Vs, l’energia 
dell’impatto può non essere sufficiente per dominare lo spettro 
che viene, quindi, inquinato dal rumore di fondo non direttivo 
(innalzando quindi le velocità di fase in maniera esagerata). 

Appare tuttavia ben evidente come la zona di contatto tra le 
argille superiori e le sabbie indicata dalle stratigrafie dei pozzi 
attorno a 15m, sia ben apprezzabile nella zona di transizione tra 
basse (<200m/s) e medie (>200m/s) velocità. 

Esaminando i due profili si percepisce come in Masw 2 le 
Vs risultino leggermente inferiori a quelle di Masw 1 al di sotto 
della quindicina di metri di profondità. Dal momento che ciò non 
si verifica nei profili ReMi è probabile che si tratti di un problema 
nella riduzione della dominanza della energia generata dalla 
sorgente nei confronti del rumore di fondo. 

 
HVSR 
 
La curva HVSR derivata dal test di Nakamura si 

caratterizza per l’assenza di picchi significativi superiori a 4. Il 
grafico appare in sintonia con quello ricavato dalle stazioni 
sismiche installate nella zona che indica un massimo, sempre di 
ampiezza ridotta (<4) tra 0.7 e 0.9Hz che rappresentano quindi le 
vere frequenze di risonanza del sito. 
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Il passo successivo è stato quello di ripetere le acquisizioni 
di sere temporali di tipo passivo sull’edificio in elevazione per 
ricavare la frequenza di risonanza dello stesso ed evidenziare 
eventuali comportamenti anomali della struttura (anisotropia). Le 
componenti orizzontali del sismometro sono state orientate 
parallelamente alla direzione lunga (componente nord) e corta 
(componente est). 

Le misure sono state effettuate ai piani 0, 2, 4 e 6 del 
condominio sotto il controllo dei Vigili del Fuoco di Mantova. 

Nel grafico sotto riportato sono state diagrammate 
separatamente le curve spettrali delle componenti Est e Nord che 
offrono l’opportunità di evidenziare come l’edificio vibri a 
frequenza compresa tra 1.7Hz (componente est) e 2Hz 
(componente Nord) e come l’ampiezza aumenti sign ificativamente 
a partire dal piano 4 per entrambe le componenti. Eseguendo i 
rapporti delle singole componenti nord ed est nei confronti della 
misura al piano 0 si rileva inoltre che il rapporto tra ampiezza 
delle componenti relative ai piani 6 e 4 sia confrontabile (tra 8 e 9 
volte), mentre risulta circa il doppio quella nord rispetto a quella 
est del secondo piano. 
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Rapporti normalizzati al piano 0 

 
Altra nota interessante pare essere l’assenza di un 

massimo attorno a 2Hz negli spettri delle singole componenti  
relativi alla misura effettuata nel prato, alla stessa quota di quella 
del piano 0 e a brevissima distanza (qualche metro) dal muro del 
condominio che parrebbe non influenzare, con la sua massa, il 
comportamento vibrazionale del terreno anche nelle sue 
immediate vicinanze. Forse ciò è imputabile alle fondazioni 
profonde di cui è dotato il condominio.  
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GG Service s.a.s. 
di  

Garbari Tomas &C. 
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